
Ligjdhensi me kete dispozite Iigjore eshte e qarte se ka synuar ti mbroj disa vIera etike gjyqesore,
qe nderlidhen me gjykim te drejte dhe te paanshern dhe trajtim te barabarte te paleve ne nje rast
konkret gjyqesor.

Kuvendi i Republikes se Kosoves, me 23 nentor 2018 ka aprovuar Ligjin Nr.06/L-057 Per
Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe ne nenin 5.2 nen paragrafi 2.10 te
ketij Iigji nje nder shkeljet e detyrave te gjyqtarit eshte percaktuar fI 2.10 ben dek/arata pub/ike

qiate procedurave ae jane duke u zhvilluar e te ci/at mund, ose duket se ndikojne negativisht ne
gjykim te drejte dhe trajtim te barabarte te paleve ne procedure ose te ci/at mund te demtojne

besueshmetine dhe reputacionin e gjykates apo i komunikon iniormota pub/ikut rreth perberjes se
pane/eve gjyqesore, deshmive dhe vendimeve qe kane te bejne me ndonje rest. petveq nese zbu/imi
I nje iniormocioni te tille kerkohet me /igj. fI

I.Ceshtja etike e parashtruar

-Per standardet etike te zbatueshme, ne rastin e komunikimit te gjyqtarit me media dhe me
monitoruesit esistemit te drejtesise dhe mbrojtjes se integritetit te procedures gjyqesore

gjate trajtimit te nje rasti konkret

OPINION KESHILLDHENES

Komiteti keshilledhenes per etike gjyqesore, ne baze te nenit 8 lidhur me nenin 10, te
Rregullores nr. 0112022, per themelimin e Komitetit Keshilledhenes per Etike Gjyqesore
(KKEGJ), ne takimin e Komitetit te mbajtur me daten 12korrik 2022, me vet iniciative, jepe kete:
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1Komentari i "Parimeve te Bangalores per sjellje ne gjyqesor".

Nje gjyqesor efektiv dhe i pavarur, kerkon standarde dhe integritet te Iarte te gjyqtareve, me qellim
realizimin e misionit te tyre, e qe ka te beje me dhenien e drejtesise, Ne funksion te kesaj,
respektimi i rregullave te sjelljes nga ana e gjyqtareve gjate kohes sa e ushtrojne kete funksion,
ndikon drejtpersedrejti ne garantimin e shtetit te se drejtes.

Mirebesimi ne publik dhe respekti per gjyqesorin jane garancion te efektivitetit te sistemit
gjyqesor, ndersa sjellja e gjyqtareve ne aktivitetet e tyre profesionale, konsiderohet nga anetaret e
publikut si thelbesore per kredibilitetin e gjykates, Ne kete veshtrim, per gjyqtaret eshte e
rendesishme te kuptojne jo vetem kufijte qe ligji ka percaktuar ne ushtrimin e funksionit te tyre,
por edhe standardet e sjelljes etike qe ata jane te detyruar te respektojne, Ne lidhje me kete, roli i
gjyqtareve eshte qe ti sherbejne qytetareve, permes zgjidhjes sc ceshtjeve gjyqesore ne perputhje
me ligjin, duke garantuar trajtim te barabarte per te gjitha palet'.

Prestigji i sistemit gjyqesor eshte thelbesor ne nje sistem demokratik, ne nje shtet te se drejtes, ku
gjyqesori ushtron pushtetin e tij si i pavarur. Sjellja e gjyqtareve vleresohet se eshte e lidhur
ngushte me rritjen e besimit ne integritetin e gjyqesorit ne teresi. Gjyqtaret ne cdc sistem ligjor
edhe ne sistemin tone gjyqesor kane role kyq dhe te pazevendesueshern ne sigurimin e zbatimit te
standardeve te percaktuara etike gjyqesore. Gjyqtaret me punen e tyre efikase dhe transparente dhe
me zbatimin e standard eve etike gjyqesore e sigurojne rritjen e besimit te publikut ne sistemin
gjyqesor, dhe e kunderta nese nuk ka pune efikase dhe transparente dhe nese gjyqtari deshton ne
mase te madhe ne zbatimin e parimeve te percaktuara te etiks gjyqesoretperfshire edhe kufizimet
qe i ka ai ne raport me mediat), dobesohet be simi i publikut ne drejtesi, Ndersa besimi i publikut
eshte ceshtje kruciale, per te arritur nje sistem llogaridhenes, transparent dhe efikas gjyqesor.

II. Vleresime te pergjithshme

Po ashtu Keshilli Gjyqesor i Kosoves (KGJK), ka miratuar Kodin e Etikes Profesionale per gjyqtar,
me vendimin Nr. 01/238, date 17.08.2016. Nje nga standardet e parashikuara me kete kod eshte ai
se "Gjyqtari nuk komenton publikisht apo privatisht per cjardo lende ne procedure gjyqesore e qe
mund te nxite dyshimin ne poonshmerin e tij". Sipas ketij standardi etik, gjyqtari gjate punes se tij
duhet ti nenshtrohet kufizimeve te domosdoshme nga komunikimi me media por edhe nga
komunikmimi me monitoruesit e sistemit te drejtesise, dhe kete per te ruajtur integritetin e
pacenueshern te procedures gjyqesore lidhur me rastin konkret me te cilin ai eshte i ngarkuar.

Gjyqtari i ngarkuar me rastin konkret gjyqesor, asesi nuk mund ti ekspoj publikut nepermes
mediave( mediave te shkruara apo medium eve televizive) apo edhe monitoruesve te sistemit
gjyqesor, te dhena te tilla, qe e demtimtojne ose duket se mund te derntojne besueshmerine dhe
reputacionin e gjykates, pastaj nuk mund te komunikon informatata lidhur me perberjen e
paneleve gjyqesore, informata lidhur me deshmit e rastit dhe informata lidhur me vendi met e
deritanishme gjyqesore per rastin konret qe ende nuk paperfunduar.



4.0pinioni ill. 3 i Keshillit Keshilledhenes te Gjyqtareve Evropian, KKGjE (2002) Op. Nr 3, date
19 Nentor 2002. Ne piken e 40 te ketij dokumenti nder te tjera percaktohet " ...gjyqtaret duhet te
shfaqin kujdes ne mardheniet e tyre me mediat dhe te mund te ruajn« povaresine dhe objektivitetin
e tyre duke u permbajtur nga shfrytezimi i mardhenieve personale me gazetar dhe ndonje koment
te poarsyetuar per rastet qe i trojtoine .... ".

3. Deklarata e Parimeve te Pavaresise se Gjyqesorit e aprovuar nga Konferenca e Kryetareve te
Gjykatave te Larta te Evropes Qendrore dhe Lindore, e aprovuar me 14 tetor 2015, ne Brijuni,
Kroaci. Ne piken e 8 te kesaj Deklarate eshte parapare qe "Gjvqtaret duhet te mbeshtesin
integritetin dhe pavoresin e gjyqesorit dhe fitojne besimin e popullit duke shmangur sjellje te
pahijshme dhe shfaqjen e sjelljes se pahishme ne te gjithe veprimtarin e tyre zyrtare dhe private II

Ky parim etik gjyqesor qe eshte percaktuar nga ky dokument nderkombetar mund te interpretohet
si detyrim i gjyqtarit qe pergjegjesit e tij kushtetuese ligjore dhe etike qe dalin nga funksioni publik
qe e ushtron, gjate trajtimit procedural te rastit konkret me te cilin ai eshte i ngarkuar, ti kryeje
vetem ne paj tim me ligjin, e j0 j ashta suazave ligjore te tij. Ne raport me mediat per rastin konkret
qe e trajton, ai nuk ka diskrecion te zgjedhe ne mes zones se ndaluar te percaktuar ligjore dhe asaj
te lejuar te percaktuar ligjore.

2.Rekomandimin Nr. R (94) 12 te Komisionit te Ministrave te Keshillit te Evropes me pavaresine,
efikasitetin dhe rolin e gjyqtareve. Sipas ketij Rekomandimi parimi V-Pergjegjcsit gjyqesore, pika
2J1 Gjvkatesit kane detvre dhe duhet te kene fuqine qe te ushtrojne pergjegjesit e tyre gjvqesore
per te siguruar qe ligjite aplikohet ne rnenvre te pershtatshrne dhe qe rastet trajtohen ne menvre
korrekte, efikase dhe me shpejtesi te duhur. "

Ky dokument nderkombetar percakton obligimet e gjyqtareve qe ata duhet te ruajne te gjitha
fsheftesit profesionale qe nderlidhen me diskutimet qe behen gjate trajtimit te rastit. Kjo ka
rnundesi te interpretohet edhe si obligim etik i gjyqtarit qe qeshtjet e tilla te mos i transferohen
publikut ne per mes mediave apo monitoruesve te sistemit te drejtesise,

1.Parimet themelore te pavaresise sc gjyqesorit te Kombeve te Bashkuara (1985). Sipas pikes 15
te ketyre parimeve, "Gjvqesia do te perbetohet me fshehtesi profesionale lidhur me diskutimet e
tyre dhe se informatat e besueshme(konfidenciale) te fituara ne rrjedhen e detyrave te tyre jashte
proceseve gjvqesore nuk do te perdoren si deshmi ne ceshtjet e tilla. "

Gjate pergatitjes se opinionit per kete terne, KKEGJ ka shqyrtuar dhe ka marr per baze disa
dokumente te aprovuara nderkombetare, te cilat nderlidhen me ceshtjen etike te parashtruar. Ne
vazhdim ne kontekstin e trajtimit te kesaj teme do te permendim disa te tilla:

1. Standardet nderkombetare, ne garantimin e paprekshmerise se integritetit te procedures
gjyqesore



Poashtu me Rregulloren nr.02/2020 Per Organizimin dhe veprimtarin e mbrendshme te Gjykatave
te Republikes se Kosoves te aprovuar nga KGJK-jame 23 qershor 2020, ne nenin 11.13 eshte
percaktuar qe /I Kryetari i Gjykates apo personi i autorizuar eshte pergjegjes per te komunikuar me
publikun per te gjitha cesntje: rreth lendeve dhe ceshtjeve tjera te ndieshme me punen e Gjykates".

Rregullorja per Zyrtaret per informim publik ne Gjykata e aprovuar nga KGJK-ja ne muajin maj
2014, ne nenin 3.1 ka percaktuar, qe II Per te gjitha pyetjet qe kane te bejne me lende ne gjykate

dhe cesht]« tjera te ndieshme te nderiidhura me punen e Gjvkates, Kryetari i Gjykates ka autoritetin
te komunikoj direkt me publikun dhe me median. ". Sipas pikes 3.2 II Ne munges te Kryetarit te

Gjvkates, Nenkryetari i Givkotes mund te komunikoj me median sa i perket irformocionit te
nderlidhur me gjykaten ". Kurse sipas nenit 3.3, "ZW me autorizim paraprak te Kryetarit te
Gjvkotes, mund te jap prononcime per te gjitha mediat ".

Ligji per Pergjegjesine Disiplinore te gjyqtareve dhe prokuroreve dhe Kodi i Etikes Profesionale
per gjyqtare.sic u tha me siper parashohin dispozita me te cilat rregullohen pergjegjesite dhe
detyrat te cilat i kane gjyqtaret ne ushtrimin e funksionit gjyqesor, perfshire ketu permbajtjen nga
kufizimet qe i kane gjyqtaret ne raport me media.

Kodi i Etikes Profesionale te gjyqtareve, i hartuar ne perputhje me standardet nderkombetare te
cekura me larte, kerkon nga gjyqtaret qe pervec respektimit dhe zbatimit te parimeve te tjera sic
jane pavaresia, paanesia, integriteti etj, te zbatojne me rigorizitet edhe parimin e zbatimit te
kufizimeve te paraqitjes ne media per raste te caktuara, me qellim te mbrojtjes se integritetit te
procedures gjyqesore dhe sigurimin e respektimit te dinjitetit te gjykates qe ajo duhet ta kete ne
publik.

Ne funksion te mbrojtjes efektive te ketij parimi, ligjet perkatese ne fushat te ndryshme (penale,
civile, administrative, ekonomike etj), percaktojne detyrime per gjyqtaret qe te mbrojne integritetin
e procedures perkatese, duke mos vene ne dispozpozicion te publikut ceshtjet qe trajtohen gjate
procedures per nje rast konkrete,

KKEGJ konstaton se ne Republiken e Kosoves, eshte miratuar rregullative ligjore adekuate, e cila
normon detyrimin e gjykatave, perkatesisht gjyqtareve qe te kujdesen ne sigurimin e integritetit te
procedures gjyqesore per nje rast specifik te caktuar.

Nje detyrim i tille per gjyqtaret ne kuader te parimit te sigurimit te integritetit te procedures
gjyqesore, ekziston edhe per zbatimin e kufizimeve te percaktuara ligjore dhe etike te paraqitjes
se tyre ne media.

2. Rregullativa ligjore vendore, ne sigurimin e integritetit te procedures gjyqesore

Te gjitha keto dokumente nderkornbetare ne permbajtjen e tyre ne nje forme apo tjeter i kushtojne
rendesi te vecante pergjegjesise sc gjyqtarit ne sigurimin e respektimit te integritetit te procedures
gjyqesore, e qe nderlidhet edhe me obligimin e tyre qe per raste te caktuara te cilat i kane ne
shqyrtim ti permbahen kufizimeve te percaktuara ligjore dhe etike te paraqitjes se tyre ne media.



Ne praktiken gjyqesore jo ralle here shfaqen raste kur edhe gjyqtari i rastit konkret gjyqesor ne
trajtim i Gjykates perkatese, jepe informacione te llojeve te ndryshme per rastin qe eshte duke u
trajtuar proceduralishte.

KKEGJ konstaton se ne raste jo te rralla ka presion nga mediat apo monitoruesit e sistemit te
drejtesise qe informacionet e caktuara sidomos per rastet konkrete mediatike te kerkohen edhe nga
gjyqtaret qe i trajtojne rastet perkatese, megjithese ate duhet ta dine qe legjislacioni ne fuqi dhe
Kodi i Etikes profesionale per gjyqtare, nuk lejon mundesin per gjyqtaret qe per rastet qe i kane
ne trajtim te japin informacione.

Legjislacioni qe e rregullon transparencen e gjyqesorit vleresohet se eshte i mjaftueshern dhe ai ka
krijuar adresat ku perfaqesuesit e mediave, antaret e shoqerise civile dhe monitoruesit e sistemit te
drejtesise, duhet te shkojne per te kerkuar informacione konkrete per punen e secilit institucion
gjyqesor.

Transparenca ne institucionet e sistemit gjyqesor realizohet ne forma te ndryshme, duke filluar nga
seancat e hapura per publikun gjate trajtimit te rasteve te caktuara, publikimi i vendimeve
gjyqesore dhe i raporteve te punes se gjykatave ne Web faqen e gjykates perkatese, e deri te
komunikimi i kohe pas kohshem i Kryetareve te Gjykatave, apo Zyrtareve per informim te
gjykatave, me perfaqesues te mediave, me monitorues te sistemit te drejtesise dhe antare te
shoqerise civile.

KKEGJ konstaton se Kuvendi i Republikes se Kosoves me miratimin e ligjeve perkatese per
gjyqesorin, dhe KGJK-ja me miratimin e Rregullores per Zyrtaret per informim publik ne Gjykata
e aprovuar ne muajin maj 2014, dhe me miratimin e Rregullores nr.02/2020 Per Organizimin dhe
veprimtarin e mbrendshme te Gjykatave te Republikes se Kosoves te aprovuar me 23 qershor

2020, por edhe Rregullores tjeter perkatese c;:ei referohet publimit te vendimeve gjyqesore, ka
krijuar bazen e mjaftueshme ligjore per institucionet gjyqesore, qe ate lidhur me punen e tyre ndaj
publikut te jene te hapura dhe transparente.

III. Faktet e ceshtjes etike te parashtruar

Nga permbajtja e dispozitave te rregullatives ligjore vendore qe nderlidhet me kete parim ligjor
dhe etik, KKEGJ mund te konstaton se gjyqtari eshte i obliguar te sillet ne ate menyre, qe e afirmon
besimin e publikut dhe e siguron integritetin e sistemit gjyqesor te Kosoves. Gjyqtaret ne baze te
rregullatives ligjore neper mes mediave nuk mund te zbulojne informata per ceshtjen lendore
procedurale ne tajtim, per palet, per faktet dhe provat e shqyrtuara apo ate qe duhet te shqyrtohen
deri ne perfundimin e rastit konkret. Gjyqtaret po ashtujane te detyruar te permbahen nga komentet
publike ne lidhje me punen dhe veprimtarin apo efikasitetin e gjyqtareve tjere apo sistemit gjyqesor
ne pergjithesi, nga se kjo ka mundesi te ndikon ne zvogelimin e reputacionit qe e ka sistemi
gjyqesor ne publik.



Sipas vleresimit te KKEGJ kjo dispozite ligjore i mbulon te gjitha shkeljet e mundshme qe mund
te kryhen nga gjyqtaret gjate ushtrimit te detyres se tyre, nese ai per rastin konkret qe e ka ne
trajtim, vendos te paraqitet ne media.

Eshte mjaftueshem e qarte se Ligjdhenesi me kete dispozite ligjore ka synuar qe te mbrohet
integriteti i procedures gjyqesore, dhe po ashtu edhe integriteti jo vetem i paleve te perf shira ne
procedure, por edhe i gjithe asaj qe duhet te trajtohet ne nje procedure gjyqesore per rastin konkret.

Ne anen tjeter, Kodi i Etikes Profesionale per gjyqtare i aprovuar nga KGJK-ja me date 17 gusht
2016, ne nenin 3 paragrafi 1 ka parapare shprehimisht se "Gjyqtari nuk komenton pub/ikisht apo

privatisht per cjardo lende ne procedure oivoesore e qe mund te nxit« dyshimin ne paanshmetin e
tij II

KKEGJ vlereson se Ligji per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, Nr.06/L-
057, ne nenin 5.2, nenpika 2.10 ka percaktuar si shkelje te detyrave te gjyqtarit, nese gjyqtari: "
.2.10 ben dek/arata pub/ike gjate procedurave qe jane duke u zhvilluar e te ci/at mund, ose duket
se ndikojne negativisht ne gjykim te drejte dhe trajtim te barabarte te paleve ne procedure ose te

cilat mund te demtoini: besuesnmerine dhe reputacionin e gjykates apo i komunikon informata
publikut rreth perberjes se pane/eve qjvaesore, deshmive dhe vendimeve qe kane te bejne me
ndonje rost: perveq nese zbu/imi I nje informacioni te tilte kerkohet me fig}. "

IV. Gjetjet dhe rekomandimet

Mund te konstatohet se keto raste nuk jane here dukuri ne gjithe sistemin gjyqesore, por megjithat
edhe si raste sporadike qe paraqiten nga nje here, ate duhet te trajtohen nga autoritet kompetente
te sistemit gjyqesor, pasi qe veprimet e tilla te gjyqtareve bien ne kundershtim me dispozitat
perkatese te Ligjit per pergjegjegjesin disciplinore te gjyqtareve dhe prokureve, si dhe me Kodin
e Etikes profesionale per gjyqtare.

Kjo praktike e rasteve te paraqitura sporadike, nuk ka mbeshtetje ligjore, dhe sigurisht qe nuk i
sherben as interesave dhe objektivave qe i ka sistemi gjyqesor, per te ndertuar nje sistem te pavarur,
te besueshem, llogaridhenes dhe transparent, i cili duhet ti sherbeje forcimit te sundimit te ligjit ne
Kosove dhe ndertimit te shtetit te se drejtes,

Madje mund te thuhet se kjo praktike ndikon drejtperdrejte ne shkeljen e parimit te paprekshmerise
se integritetit te procedures te rastit perkates qe eshte proceduralisht ne trajtim. Praktika te tilla
edhe pse sporadike vleresoh en se jane te dernshme dhe cenojne parimin e zbatimit te kufizimeve
ligjore dhe etike qe i ka gjyqtari ne raport me mediat gjate trajtimit te rastit konkret ne procedure
gjyqesore. Keto praktika duhet medeomos qe te ndalohen ne te ardhmen.
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Kryetari i ~mitetit,
~am;e Rexh

L~ 't

Cdo shmangieme vetedije apo pa te nga respektimi i ketij parimi, konsiderohet se paraqet shkelje
te detyrave ligjore dhe etike te gjyqtarit, ndersa kjo sjellje e gjyqtarit vleresohet se eshte ne
kundershtim me keto dispozita ligjore dhe etike.

Gjyqtaret duhet ti zbatojne kufizimet e percaktuara ligjore dhe etike ne paraqitjen e tyre ne media.
Ata jane te ndaluar me nenin 5..2 nen paragrafi 2.10 te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve, Nr.06/L-057, dhe me nenin 2.4 te Kodit te Etikes Profesionale per
gjyqtare, te komunikojne me media gjate trajtimit te rastit konkret me te cilin ata jane te ngarkuar.

Gjyqtaret ne te gjitha instancat gjyqesore kane pergjegjesi ligjore dhe etike, lidhur me respektimin
e parimit te mbrojtjes se integritetit te procedures gjyqesore gjate trajtimit te rastit konkret, me te
cilin ata jane te ngarkuar.

V. Konkluzionet perfundimtare

Kryetari i gjykates mban pergjegjesi menaxheriale, madje ka edhe autorizime dhe obligim ligjore
qe te inicoj procedura gjyqesore ne rastet kur konstaton se gjyqtari perkates gjate trajtimit
procedural te rastit konkret, ka kryer shkelje te tilla ligjore dhe etike.

Pergjegjesia per zbatimin e ketyre obligimeve ligjore ne rend te pare bie mbi gjyqtaret, por kjo
pergjegjesi duhet te shtrihet edhe tek Kryetaret e Gjykatave dhe Gjyqtaret mbikqyres,

Ky perkufizim kuptimplote i kesaj dispozite te Kodit te Etikes Profesionale per gjyqtar, ne menyre
shume te qarte dhe te drejteperdrejte e ka parapare edhe pergjegjesine etike te gjyqtarit, qe te zbatoj
kufizimet ligjore dhe etike te tij ne paraqitjen e tij ne media apo komunikim me antaret e shoqerise
civile.
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